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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací prototypu systému pro správu mul-
timediálního obsahu (CMS) založeného na ontologiích. Nejprve představuje
tradiční způsoby datového modelování s dopady na sdílení informací, dále již
poskytuje základní přehled klíčových technologií sémantického webu, jako jsou
datový model RDF a ontologie, a na příkladech demonstruje jejich základní
principy a použití. Kromě toho také stručně představuje některé charakte-
ristiky ze světa adaptivních systémů. Poté již následuje analýza vlastností
vybraných CMS, analýza a návrh samotného systému, mj. zahrnující vyme-
zení doménového modelu a jeho pokrytí pomocí existujících ontologií s vy-
tvořením nových výrazů ve vlastní ontologii. V rámci realizace pak nejprve
obecně představuje hlavní použité technologie a jejich základní konfiguraci, a
to včetně volby datového úložiště a jeho typu. Dále představuje vybrané části
implementace systému a nakonec také uvádí testování implementovaného sys-
tému.

Klíčová slova sémantický web, ontologie, SPARQL, RDF, adaptivní sys-
témy, systém pro správu obsahu, multimediální obsah
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Abstract

This thesis is focused on design and development of a prototype Ontology-
based multimedia content management system (CMS). At first, it introdu-
ces traditional methods of data modeling with implications for data sharing,
furthermore it provides a basic overview of key Semantic web technologies,
such as RDF data model and ontologies, and also illustrates examples of usage
of the basic principles. Moreover, it also introduces some characteristics of the
world of adaptive systems. Afterwards, the analysis of the characteristics of
the selected CMS is introduced, followed by analysis and design of the sys-
tem itself. Among others, it includes the definition of domain model and its
coverage through existing ontologies and newly created expressions in own
ontology. Within realisation part, it describes the main used technologies and
their basic configuration, including a choice of data repository and its type.
Furthermore it presents selected parts of the system implementation and fi-
nally, it provides testing of the implemented system.

Keywords Semantic web, ontologies, SPARQL, RDF, adaptive systems,
content management system, multimedia content
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Úvod

Objem nejen multimediálního obsahu se v posledních letech rychle rozrůstá.
Stále více interních aplikací se také přesouvá na web, což má za následek
ještě rychleji se rozrůstající objem dat na webu. Potencionální hodnota těchto
dat je obrovská, avšak (nejen) pro multimediální obsah, kam řadíme přede-
vším různé kombinace textu, audia, videa nebo obrázků, vzniká velký problém
s následným znovupoužitím dat, jejich výměnou nebo získáváním jejich ob-
sahu. Naprosto klíčovou roli hrají metadata, která tyto typy obsahu popisují.
V tomto směru, ale i v mnoha dalších, mohou výrazně pomoci technologie
sémantického webu.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je pokusit se o vytvoření jednoduchého prototypu sys-
tému pro správu multimediálního obsahu (CMS) založeného na ontologiích.
To znamená, že systém bude operovat s daty uloženými v sémantickém da-
tovém úložišti. Systém bude implementován pomocí technologií Java Server
Faces (JSF), Spring, Empire a Adaptive System Framework (ASF) framework.
Kromě toho, že systém bude využívat prvky sémantického webu, bude dále
zahrnovat i prvky pro přizpůsobení prezentace uživateli.

Motivace autora

Jeden z důvodů zvolení tohoto tématu pro svou závěrečnou práci je ten, že
nabízí možnost vyzkoušet si práci se zajímavými technologiemi. Celý projekt
zároveň představuje velkou výzvu, kombinují se v něm jak technologie, které
jsou ve světě informačních technologií rozšířené, tak technologie, které zatím
nemají takovou podporu a mají spíše experimentální charakter. Velkou mo-
tivací je také rozšíření svých znalostí v oblasti vývoje webových aplikací na
platformě Java. V rámci studií jsem se také již seznámil s tvorbou struktu-
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Úvod

rovaných, sémanticky anotovaných dat. Vždy se však jednalo o jednorázový
proces, zatímco v této práci má tato činnost zcela jiný, dynamický charakter.

Struktura práce
Kapitola 1 představuje zejména teoretický úvod do sémantického webu. Po-
pisuje především klíčové pilíře, které formují sémantický web, uvedeny jsou
obecné přínosy sémantického webu a na příkladech jsou vysvětleny základní
technologické principy. Jelikož prototyp systému má využívat adaptivní prvky,
první kapitola také přináší stručný úvod do adaptivních systémů. Samotný zá-
věr kapitoly pak zahrnuje propojení těchto dvou světů.

Kapitola 2 nejprve shrnuje vlastnosti vybraných existujících systémů pro
správu multimediálního obsahu spolu s využitím prvků sémantického webu
v těchto systémech. Dále již následuje analýza požadavků na vlastní proto-
typ systému, konceptuální model a jeho pokrytí pomocí existujících ontologií,
případně ontologie vlastní. Zbytek kapitoly je věnován návrhu systému.

Kapitola 3 se již zabývá realizací prototypu systému. Úvod kapitoly obecně
představí technologie uvedené v zadání této práce, konfiguraci projektu a
obecné informace o systému. Zbytek kapitoly se zabývá popisem implementace
vybraných částí prototypu systému.

Kapitola 4 je věnována testování implementovaného prototypu systému.
Je zde zahrnuto testování funkčnosti implementovaného prototypu a také jeho
použitelnosti na základě testování s reálnými uživateli. Jsou zde diskutovány
výsledky testování použitelnosti, ale také některé poznatky z testování sys-
tému v různých webových prohlížečích. Závěr této kapitoly je věnován ověření
adaptivního chování.

2

Kapitola 1
Úvod do sémantického webu a

adaptivních systémů

Úvodní kapitola shrnuje základní pojmy z oblasti sémantického webu a adap-
tivních systémů. Nejdříve popisuje důležité části, principy a přínosy sémantic-
kého webu, poté stručně charakterizuje adaptivní systémy. Cílem této kapitoly
je poskytnout základní přehled podstatných částí těchto dvou oblastí, přičemž
závěr kapitoly je věnován i propojení těchto dvou světů.

1.1 Sémantický web

Sémantický web, jak již sám název napovídá, se zabývá sémantikou, tedy vý-
znamem. Nejedná se o nový web, ale o rozšíření toho stávajícího, tedy služby
World Wide Web (WWW) [1]. Současný web je převážně tvořen nestruktu-
rovaným obsahem, který je určen především pro lidské zpracování. Nevyužívá
žádný formální popis dat, data jsou pouze obalena pomocí značek jazyků
HyperText Markup Language (HTML), resp. Extensible HyperText Markup
Language (XHTML), které využívají webové prohlížeče pro prezentaci dat
uživatelům, na kterých poté je porozumět významu dat. Data jsou také ob-
sažena na různých stránkách, které jsou propojeny pomocí hypertextových
odkazů. Jedná se tedy o web propojených dokumentů, který není přizpůsoben
pro automatické strojové zpracování, snadnou integraci dat, znovupoužití dat
pro různé účely atd. Snahou sémantického webu je naplnit tyto vlastnosti a
přeměnit zmíněný web propojených dokumentů na web propojených dat. Zde
je vhodné zmínit publikační model Linked Data. Jak uvádí [2], Linked Data je
soubor osvědčených postupů pro zveřejňování a propojování strukturovaných
dat na webu. Tyto osvědčené postupy představil Tim Berners-Lee, zakladatel
konsorcia World Wide Web Consortium (W3C).

Klíčem k úspěchu je především dobře definovaná a jednotná struktura dat.
V dnešní době je většina dat ukládána do relačních databází, sémantický web
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využívá znalostní databáze. Zatímco v relačních databázích jsou data uložena
v tabulkách, resp. řádcích tabulek, v sémantickém webu jsou data reprezento-
vána pomocí tzv. tvrzení, jak bude detailněji vysvětleno dále. Sémantický web
je mj. založen na několika osvědčených standardech, přičemž základním sta-
vebním kamenem je protokol Hypertext Transfer Protocol (HTTP) a Uniform
Resource Identifier (URI). URI [3] představuje unikátní identifikátor v rámci
celého globálního prostoru a jeho používání jakožto identifikátoru pro jakýko-
liv objekt nebo koncept je jedním z principů sémantického webu.

1.1.1 Datové modelování a sdílení informací

Ještě než budou detailněji představeny další základní stavební bloky formující
sémantický web, je vhodné nejprve uvést tradiční způsoby datového modelo-
vání, resp. reprezentace informací a jejich dopady na sdílení dat. Jak uvádí [1],
pro sdílení informací mezi systémy je třeba překonat nejprve problém syntak-
tický a teprve poté ten sémantický. Syntaktický problém spočívá v nalezení
společného přístupu k vyměňovaným datům, sémantický v začlenění daných
dat do struktury cílového systému.


[…]

témy a následně popisovala klíčové body sémantického webu, jako je datový
model RDF, ontologie a SPARQL protokol a dotazovací jazyk pro RDF data.
RDF je jeden ze základních pilířů sémantického webu, který umožňuje data
popisovat standardizovaným způsobem ve formě RDF trojic. Ontologie pak
umožňují vložit datům sémantický význam. Mezi jednu z největších výhod
lze zařadit skutečnost, že takto popsané informace v sobě nesou jak samotná
data, tak informaci o jejich významu, což má mj. za následek výrazně jedno-
duší výměnu dat mezi systémy.

Začátek kapitoly 2 byl věnován analýze vlastností nejpoužívanějších webo-
vých CMS systémů, které nabízejí širokou podporu pro správu (nejen) mul-
timediálního obsahu. U každého systému bylo také shrnuto využití prvků sé-
mantického webu. Bylo zjištěno, že každý z analyzovaných systémů, na rozdíl
od implementovaného prototypu, využívá ve výchozím stavu pro uložení dat
relační databáze. Některé nabízejí mapování jejich vlastního datového sché-
matu na sémantické datové slovníky, zejména pak datový model Schema.org
a pomocí technologie Microdata nebo RDFa anotují obsah v zobrazovacích
šablonách.

Dalším bodem již byl návrh a implementace prototypu systému. Zbytek
kapitoly 2 se tak věnoval nejprve základní analýze prototypu, byl vytvořen
doménový model, jehož převážnou část se následně povedlo pokrýt užitím
konceptů z již existujících ontologií. Pro specifickou část tohoto modelu pak
bylo vytvořeno několik konceptů ve vlastní ontologii. Další část kapitoly se
již zabývala návrhem samotného systému. Byly představeny základní prvky
systému, včetně těch, na základě kterých se provádí přizpůsobení prezentace
uživateli. Závěr kapitoly byl mj. věnován návrhu uživatelského rozhraní. Už při
jeho návrhu byl zohledněn fakt, že prototyp spojuje vstup do administračních
částí se vstupem pro běžné uživatele. Administrační sekce přitom nejsou pro
běžné uživatele viditelné, v implementaci musely být proti neoprávněnému
přístupu zabezpečeny.
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Následně kapitola 3 se celá zabývala implementací prototypu. Pro rea-
lizaci prototypu měly být využity technologie JSF, Spring, Empire a ASF
framework. Implementovaný prototyp integruje všechny uvedené technologie
a plně operuje nad daty uloženými v sémantické grafové databázi Sesame, kde
jsou uložená ve formě RDF. K jejich dotazování se využívá dotazovací jazyk
SPARQL. S realizací prototypu byla spjata řada problémů. Jedním z prvních
bylo např. samotné rozhodnutí o volbě typu datového repositáře s ohledem na
odvozování dat, na funkčnost frameworku Empire a tvorbu SPARQL dotazů
během implementace. Implementovaný prototyp umožňuje správu několika
typů obsahu. Podporuje práci s multimediálními soubory typu audio, video
a obrázek. Všechny tyto typy jsou definované v ontologiích, přičemž produ-
kovaná data jsou instancemi těchto typů a jsou uložena spolu s významem
v sémantickém datovém úložišti. To mj. zjednodušuje jednak jejich potenci-
ální výměnu, jednak jejich rozšiřitelnost a opětovnou použitelnost.

Nakonec byla otestována základní funkčnost a použitelnost implementova-
ného prototypu. Na základě podnětů byly do systému zakomponovány drobné
změny a opravy. Ověření adaptivního chování bylo provedeno empirickým způ-
sobem. Prototyp systému nezahrnuje příliš adaptivních prvků, k adaptaci do-
chází pouze na základě informací, které byly do systému vloženy samotnými
uživateli.

Návrhy na další rozvoj
Implementovaný prototyp je možné dále rozšiřovat, a to nejen díky jeho více-
vrstvé architektuře a silně komentovanému programovému kódu, ale i mnohým
poznatkům uvedeným v textu této práce.

Vylepšení zpracování multimédií

V současném systému se neprovádí téměř žádná automatická extrakce tech-
nických metadat z nahrávaných multimediálních souborů. Reprezentace těchto
metadat ve formě RDF by vylepšila jejich hodnotu a zvyšovala by možnosti
dalšího znovupoužití. K sémantickému popisu nových informací lze využít,
kromě již systémem využívaných slovníků, i např. slovníky [32] nebo [33], jenž
byly zmíněny v kapitole 2.5.

Kategorizace článků a multimédií

Jedním z dalších možných rozšíření systému je přidání zcela nového modulu
pro správu kategorií, případně žánrů, a to např. ve formě vestavěného editoru.
Pomocí tohoto editoru by bylo možné dynamicky tvořit hierarchie kategorií,
do kterých by následně bylo možné zařazovat jednotlivé články nebo multime-
diální soubory. To by mj. přispělo jednak k dalšímu sémantickému anotování
obsahu, zároveň by tím mohla vzniknout nová možnost adaptace na základě
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průchodu uživatele systémem. Důležité by bylo zohlednit reprezentaci katego-
rií v ontologii, a to i vzhledem k použitému frameworku Empire.

Vylepšení adaptace

Rozvoj může nastat kromě výše uvedeného i co se týká adaptace, ta je nyní
velmi omezená, zahrnuje adaptaci pouze na základě informací, které byly do
systému vloženy samotnými uživateli. Možností pro rozšíření adaptace je něko-
lik. Lze dále rozšiřovat ty ukládané do uživatelského profilu, ale především se
zaměřit na práci s uživatelským modelem a monitorovat uživatelovu interakci
se systémem. Např. jaké články si zobrazuje, jaké žánry multimediálních sou-
borů si přehrává atd. Na základě toho by bylo následně možné upřednostňovat
takový obsah, o který má uživatel největší zájem.
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Příloha A
