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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se seznámil s problematikou sémantického webu, navrhl a implementoval základní funkcionalitu CMS využívající
sémantické technologie pro interní práci a reprezentaci dat. Práce staví na řadě již existujících knihoven a řešeních
vycházejících nejenom z praktických ale i z výzkumných aktivit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Teoretická část je podrobně zpracována z pohledu sémantického webu. V rámci analýzy existujících CMS se ale student
zaměřil pouze na úzkou skupinu CMS, především v jazyce PHP. Vzhledem k tomu, že cílový systém má být implementován v
jazyce Java a zaměřen na multimediální obsah, není toto porovnání dostatečně relevantní. Do systému byla implementována
pouze základní funkcionalita CMS a velmi omezená skupina prvků pro adaptaci. Testování aplikace také nebylo dostatečně
relevantní vzhledem k tématu práce a použitým technologiím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
ZP splňuje kritéria na rozsah práce. Po obsahové stránce práce zahrnuje i sekce, které do detailů rozvádějí obecné oblasti.
Jako jsou např. konkrétní obecné konfigurace technologií, které vycházejí z popisů v běžně dostupných on-line zdrojích a
tutoriálech. Naopak nedostatečně zohledňuje přínos technologií sémantického webu pro takovýto typ aplikací. V samotném
testování se také výhody ontologií, sémantického webu neprojevili. Popsané a implementované prvky adaptace v zásadě
pokrývají pouze vlastnosti běžně dostupného nastavení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

79 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, neobsahuje chyby a nepřesnosti. Logická struktura a návaznost textu je také v pořádku.
Pouze se objevují odkazy do budoucího textu, které mohou snížit čitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je z hlediska formálních zápisů, typografické i jazykové stránky v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V ZP jsou především využity on-line zdroje. Všechny důležité prvky jsou řádně citovány. Nepřehledná je v některých částech
kombinace citací a odkaz v poznámce pod čarou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční řešení experimentálního CMS postaveného na ontologiích. Ve výsledném řešení ale není dostatečně
zdůrazněn přínos ontologií a obecně technologií sémantického webu. Samotný CMS má poměrně zúženou funkcionalitu
vzhledem k faktu, že se jedná o DP. Nestaví hlouběji na principech, sémantické technologie slouží pouze jako vrstva pro
uložení dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je řešení, které zahrnuje použití skupiny technologií pro tvorbu Java EE aplikace v součinnosti s technologiemi
využívajícími sémantický web. Výsledné řešení je prototypem. Práce ale dostatečně nevyužívá principů sémantického webu z
pohledu CMS a z pohledu případného uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaký přínos má sémantická reprezentace dat pro případnou integraci systémů?
- V čem by mohla pomoci sémantika/ontologie z pohledu prezentace dat v CMS?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 69 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se seznámil s problematikou sémantického webu. Navrhl, implementoval a otestoval CMS jako aplikaci v jazyce Java,
která staví na existujících řešeních. CMS využívá ontologie a principy sémantického webu pro samotné ukládání dat. ZP
splňuje zadání s výhradami. K samotnému řešení jsou výhrady týkající se částí textu popisující obecné konfigurace systémů,
omezená funkcionalita CMS, testování či nezahrnutí výhod sémantiky do CMS, např. pro prezentaci obsahu. Doporučuji k
obhajobě.

Podpis oponenta práce: